
Câmara Municipal de Conceição de Ipanema 

- ESTADO DE MINAS GERAIS - 

RUA EXPEDICIONÁRIO THAUMATURGO, 41 – CENTRO –  
FONE (033)88846057 ou 88382293 – CEP 36.947-000     e-mail: acessoria@cmci.mg.gov.br 

 

  Portaria Legislativa nº. 06/2016. 
 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA DE CARGO EM 
COMISSÃO DE FUNÇÃO ADMINISTRATIVA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

  O Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Ipanema–MG, 
Manoel Pereira da Costa, usando das atribuições que lhe confere na Lei 
Orgânica Municipal. 
 

 

  CONSIDERANDO que a empregada Kelly Cristina de Oliveira 
Silva Alves, portadora do CPF 113.777.666.83, foi nomeada para o exercício 
de Cargo de Secretária Geral desta Casa Legislativa, em 01.05.2011; 
 
 

  CONSIDERANDO que está estabelecido pela Resolução nº. 265/99 
em seu Artigo e Anexo II, que o cargo em questão é daqueles de livre 
nomeação e exoneração; 
 
 

  CONSIDERANDO que o TJMG endente que o empregado ocupante 
de Cargo em Comissão não goza de estabilidade e que o mesmo pode ser 
dispensado até durante a licença saúde. 
 

 

  CONSIDERANDO que o atual presidente encontra-se em final de 
mandato e por medida de contenção de despesas e logicamente por serem 
cargo de confiança, são de livre nomeação e exoneração; 
 
 

  Resolve: 
 
 

Art. 1º Fica exonerada do Cargo de Secretária Geral, a servidora Kelly 
Cristina de Oliveira Silva Alves, inscrito no CPF sob nº. 113.777.666.83. 
 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Art. 3º Revogam–se as disposições em contrário. 
 
 

  Publica-se no quadro de avisos, certifique-se a publicação. 
 

  Conceição de Ipanema, 18 de outubro de 2016. 
 
 

Manoel Pereira da Costa 
Presidente da Câmara Municipal 

 


